1

令和２年度 第２回越前町地域公共交通活性化協議会

議 事 録

開催日時：令和 3年 1月 28日(木)

午前 10時 00分から午前 11時 00分まで

開催場所：越前町生涯学習センター2階会議室 1

●出席者

・委 員：１９名

（欠席者２名）

・事務局：６名

●議事概要

 （１） 地域公共交通計画について

事務局 事務局より説明

議長 公共交通に対する満足度のアンケート調査は毎年実施するのか。

事務局 アンケート調査は５年に一度実施する。次回は令和７年に実施する。

議長 公共交通に関する満足度は、アンケートを実施しなければわからない。でき

れば、中間アンケートを実施する、または別の代替的な資料を利用するなど

して、意見がとれると良い。

事務局 ５年に一度の総合振興計画見直しに合わせて、交通関係のアンケートを実施

している。本格的なアンケート調査は難しいが、５年間公共交通に関する満

足度が掴めないので、バスの利用者などに意見を聞く機会などを検討した

い。

議長 実際のバス利用者に意見を聞くのも良い。中間段階で、数字をみて修正する

機会があると良い。

委員 令和７年度の現況値はいつ、どう出すのか。

事務局 総合振興計画見直しに合わせて令和７年度にアンケート調査を実施し、結果

を踏まえて令和８年度からの計画に反映させる。

議長 具体的な国の支援内容は何があるのか。計画の事業それぞれに支援があるの

か。

委員 計画に位置付けた事業、すべてが対象になるわけではない。例えば、幹線経

路に接続するバス路線に該当すれば補助対象になる。また、バスマップの作

成や利用促進につながる啓発活動も対象になると考えられる。

 承認を得た。

 2

（２）コミュニティバス運行経路変更について

議長 期間限定ということか。

事務局 ４月から８月末までの予定です。

 承認を得た。

●報告事項

 （１）大雪に伴う公共交通機関の運行状況について

事務局 事務局より説明

委員 大型車両どうしがすれ違いできるような除雪ができないと、バスの運行はで

きないことを理解してほしい。また、国・県・市町道を通るので、自治体同

士の連携をとってほしい。